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 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout základní poznatky

a podat ucelený pohled na problematiku stěsnání dolního frontálního úseku,

zejména z pohledu úrovně dentální hygieny a vlivu na parodont. Dále se zaměřit

na dodržování správné ústní hygieny u pacientů se stěsnáním, která zamezí

poškození tvrdých i měkkých tkání v dutině ústní.

Cílem praktické části bakalářské práce je vyšetřit soubor pacientů

se stěsnáním. Podle Little’s irregularity indexu a za pomocí šuplery změřit míru

stěsnání. Vyšetřit u pacientů indexy PBI, CPI-TN a VM-index. Dle plaque

detektoru porovnat množství plaku a úroveň dentální hygieny dle QH Indexu a

dále vytvořit pro pacienty informační letáček s přesným postupem provádění ústní

hygieny ve stěsnaném úseku chrupu.
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 ÚVOD

Téma své bakalářské práce Úroveň dentální hygieny v dolním frontálním

úseku chrupu v závislosti na míře stěsnání jsem si vybrala z toho důvodu,

abych rozšířila své znalosti v oboru ortodoncie, která mě zajímá. Tato anomálie

je v populaci velice častá. V budoucí praxi dentální hygienistky bych ráda

pomohla pacientům s hygienou, kteří trpí touto anomálií.

V populaci se pravidelný chrup, bez odchylek vyskytuje velmi vzácně,

protože ortodontické vady postihují až 90 % populace. V tomto počtu jsou

i zahrnuty veškeré drobné odchylky v postavení zubů, jako jsou například

nepatrná stěsnání i rotace zubů.

U stěsnaných zubů se setkáváme s problémem provádět dokonalou ústní

hygienu. Zuby jsou postaveny velmi blízko sebe nebo se dokonce překrývají.

Není tedy možnost vhodně použít mezizubní kartáček. V těchto interdentálních

prostorech je potom větší náchylnost ke kumulaci plaku a zubního kamene a tím

ke vzniku zubního kazu a zánětu závěsného aparátu zubu.

Se stěsnáním se můžeme již setkat u dětí. Tento jev je zcela běžný.

Z pohledu prořezávání stálých zubů je pak tento stav prognosticky nepříznivý.

Můžeme s jistotou říci, že stěsnání se poté objeví jak ve smíšené, tak i ve stálé

dentici.

Dospělé pacienty často trápí neestetický úsměv a obtížné provádění ústní

hygieny v důsledku stěsnání, proto často podstupují ortodontickou léčbu.

Stěsnaní chrupu můžeme měřit dle Little's irregularity indexu, kdy pomocí

posuvného měřidla změříme vzdálenosti anatomických bodů sousedních zubů

od špičáku ke špičáku. Tak získáme pět hodnot A, B, C, D a E, které sečteme

a výsledek nám pojednává o míře stěsnání chrupu ve frontálním úseku.
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 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Ortodontické anomálie

Ortodontickými anomáliemi jsou varianty vyplývající z velikosti,

postavení jednotlivých zubů, skupin zubů a čelistí [19].

Diagnostiku ortodontických anomálií dělíme podle Kamínka [15] do čtyř

skupin:

• Anomálie postavení jednotlivých zubů – sem řadíme protruzi,

retruzi, posun zubu, ektopii, ektopickou erupci, transpozici, rotaci,

supraokluzi, infraokluzi, retenci, zákus, zkřížený skus.

Dále je lze rozdělit na anomálie jejich velikosti

(makrodoncie, mikrodoncie), tvaru zubu (čípkovitý zub, srostlice) a

počtu zubů (hypodoncie, hyperodoncie, ageneze, oligodoncie,

celková anodoncie)

• Anomálie zubních skupin – mezi tyto anomálie řadíme protruzi,

retruzi, obrácený skus, otevřený skus, hluboký skus, převislý skus,

zkřížený skus, bukální a lingvální nonokluzi, stěsnání, mezerovitý

chrup.

• Okluzální diagnostika – tím rozumíme vztah zubních oblouků

v rovině sagitální. Klasifikujeme polohu dolního zubního oblouku

vůči hornímu na každé straně chrupu zvlášť. Rozlišujeme

normookluzi (Angle I), distookluzi (Angle II) a meziookluzi

(Angle III).

• Skeletální diagnostika – závažnější anomálie ve vztahu zubních

oblouků jsou podmíněny i odchylkou v poloze a vztahu čelistních

kostí.

Větší výskyt ortodontických anomálií je záležitostí posledních dvou

století. Nálezy z doby bronzové (2000 let př. n. l.) a středověku však poukazují na

vysoký počet anomálií stěsnání zubů [15]. Anomálie často zásadně přispívají ke

zhoršování biologického faktoru chrupu, znemožňují jeho sanaci a kvalitní
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protetickou rekonstrukci. Vada poškozuje funkci chrupu, zvlášť u výraznějších

anomálií vyřazují z funkce celé úseky chrupu, nebo některé zuby a skupiny zubů

jsou přetěžovány. Tím je trvale poškozován i parodont. Některé ortodontické

vady, zejména stěsnání, otevřený skus, nebo hluboký skus zvyšují náchylnost ke

vzniku zubního kazu. Mnohé vady mění nepříznivě vzhled pacienta a tím

poškozují pacienta hlavně v psychické oblasti. V období dospívání je to jeden

z hlavních důvodů léčby [14].

3.2 Etiologie ortodontických anomálií

Většina autorů se shoduje na genetické etiologii dentálních anomálií, které

vznikají následkem porušeného vývoje zubní lišty. Poruchy vývoje

embryonálního mesenchymu mohou být ovlivněny genovými mutacemi, ale také

vlivem exogenních nox [6].

Ortodontické anomálie se v populaci vyskytují velmi často. Ideální chrup

bez odchylky je velmi vzácný. Často lze zaznamenat podobné anomálie

u sourozenců, nebo u rodičů a dětí i v rodině pacientů s ortodontickými

anomáliemi [15]. Příčinami ortodontických anomálií jsou dědičnost, vlivy

působící během intrauterinního vývoje a vlivy působící během postnatálního

vývoje [19].

3.2.1 Vliv dědičnosti

K determinaci dochází dosažením prahu účinnosti většího počtu genů

malého účinku, přičemž vliv genů obou rodičů je kombinován [19]. Stupeň

genetické determinace anomálií má vliv i na léčebnou koncepci. Vady

s významnou genetickou složkou bývají obvykle obtížněji léčitelné. U závažných

skeletálních vad přistupuje i týmová spolupráce s čelistním chirurgem [33].

Dědičnost ortodontických nepravidelností je polygenní. Mezi anomálie s dědičnou

etiologií řadíme například anomálie počtu zubů, diastema, rozštěpy rtu, čelisti a

patra, mandibulární progenii, převislý skus, některé distokluze [19].

Na vliv dědičné složky upozorňuje také poslední práce Normanda et al.

Byl sledován výskyt stěsnání zubů a míra jejich abraze u dvou izolovaných
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populací amazonských indiánů. Jednu tvořilo obyvatelstvo původní vesnice a

druhou potomci páru, který byl přibližně před 90 lety vyhnán. Všichni příslušníci

druhé skupiny byli potomci zakladatelského páru a skupina vykazovala vysoký

koeficient inbreedingu. Míra abraze u obou skupin odpovídala způsobu života

v přírodních podmínkách a byla totožná. Výskyt stěsnání byl výrazně nižší u

původní populace. Autoři se domnívají, že v inbrední populaci se projevil účinek

zakladatele a usuzují tak na genetický podíl při vzniku stěsnání [33].

3.2.2 Vlivy působící během intrauterinního vývoje

Podílejí se na vzniku vrozených anomálií čelistí a chrupu. Vlivy

narušující intrauterinní vývoj mají většinou na embryo letální efekt. Asi ve 20 %

případů je těhotenství v prvních týdnech ukončeno spontánním potratem, který

bývá považován za opožděnou menstruaci a vlastní gravidita není

diagnostikována. Později během intrauterinního vývoje působící teratogeny

mohou narušit vývoj plodu, ale nepůsobí letálně. Teratogeny rozdělujeme na

chemické, fyzikální (rentgenové záření), infekční (CMV, rubeola, toxoplasma,

lues) a stresové.

Teratogeny ovlivňují vývoj plodu, jestliže působí v malých dávkách.

Významné chemické teratogenní látky jsou cytostatika, vitamin D, aspirin,

antimetabolity a další farmaka. Alkohol může v prvních týdnech po početí

způsobit fetální alkoholický syndrom. Rozštěp rtu, čelisti a patra patří mezi

nejčastější vrozené vady, které mají také za následek ortodontické anomálie.

Orofaciální rozštěpy vznikají ve 4-12 týdnu intrauterinního vývoje plodu,


[…]


Jedná se o anomálii, která v současné době přivádí do ordinací ortodontistů

spoustu pacientů, kteří jsou nespokojeni zejména s estetikou chrupu a nemožností

provádět správnou ústní hygienu, která souvisí s možností tvorby zubního kazu a

následně pro lékaře složité zhotovování výplně v oblasti stěsnaného chrupu.

Špatná hygiena také vede ke kumulaci plaku a tvorbě zubního kamene.

Komplikací stěsnání může být také onemocnění parodontu.

Cílem praktické části bylo porovnat čtyři skupiny pacientů dle Little's

irregularity indexu. Předpokládala jsem nejhorší výsledky u skupiny, kde se

nacházelo největší stěsnání. Jednalo se o skupinu se stěsnáním 10 a více mm.

Výsledky nakonec dopadly velmi překvapivě a tato skupina dosáhla nejlepších

výsledků.

Výzkum probíhal na skupině o 27 pacientech, pro lepší výsledky by bylo

dobré navzájem porovnat větší vzorek pacientů. V budoucnu bych se touto

problematikou ráda zabývala a zajímalo by mě, jestli budou výsledky u pacientů

s větším stěsnáním také lepší. Pro srovnání výsledků jsou důležité pravidelné

kontroly, na kterých si ověříme, zda pacient pochopil, jak se správně starat o své

orální zdraví a zda správně používá všechny pomůcky, které jsme mu doporučili.

Důležité je také zkontrolovat velikost mezizubních kartáčků, která se po ústupu

gingivitidy změní.

Podobnou studii prováděl i Dr. Abdulwahab, který srovnával 25 pacientů

se stěsnáním v dolním frontálním úseku a 25 pacientů bez stěsnání. Žádný z nich

v minulosti neprodělal léčbu ortodontickým aparátem. Hodnotil u nich gingivální

a plakový index. V našem výzkumu jsem tyto indexy neprováděla, ale v budoucnu

by bylo zajímavé ho o tyto indexy obohatit.
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 SOUHRN

Cíl: Cílem této práce bylo shrnout základní poznatky o stěsnání a jeho vlivu na

parodont. Dále se zaměřit především na hygienu dutiny ústní a s ní související

komplikace při péči o stěsnaný chrup. Cílem mé praktické části je také vytvořit

informační leták do ordinací zubních lékařů a dentálních hygienistek, pro ucelení

správných návyků hygieny u stěsnaných zubů.

Úvod: Ortodontické vady postihují až 90 % populace a stěsnání patří mezi

nejčastější formy malokluze. Stěsnaný chrup bezesporu zvyšuje nároky

na provádění hygieny dutiny ústní. Zuby jsou postaveny těsně vedle sebe, nebo se

překrývají a v těchto místech je potom vyšší náchylnost pro kumulaci plaku

a pozdější mineralizaci v zubní kámen. Následně může dojít ke vzniku zubního

kazu a zánětu závěsného aparátu.

Soubor a metodika: V praktické části bylo vyšetřeno 27 pacientů ve věkovém

rozmezí 13-68 let. Pacienti byli vyšetřeni pomocí indexu PBI, CPI-TN, QH, VM-

indexu a pomocí šuplery byly naměřeny hodnoty Little's irregularity indexu.

Výsledky byly fotograficky zdokumentovány, zaneseny do tabulek a graficky

zpracovány.

Výsledky: Vyšetření pacientů v mém výzkumu prokázalo, že lepších výsledků

hygieny dutiny ústní dosahovali pacienti s největším stěsnáním chrupu.

Pro objektivnější hodnocení výsledků by byl zapotřebí větší vzorek pacientů

Závěr: Je nezbytné soustředit se na hygienu u pacientů, kteří mají ve svém chrupu

stěsnání. Je také na místě pacientům doporučit léčbu stěsnaní, předejdeme

tak gingivitidě, komplikacím při sanaci stěsnaných zubů a onemocnění parodontu.
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 SUMMARY

The goal: The aim of this work was to summarize the basic knowledge of the

sedimentation and its influence on the parodont. Further focus on the hygiene of

the oral cavity and its associated complications in the care of denture. The aim of

my practical part is also to create a briefing leaflet for dentists and dental

hygienists, for the correct hygienic habits of the teeth in the lower frontal area.

Introduction: Orthodontic defects affect up to 90 % of the population, and

crowding is one of the most common forms of malocclusion. We can also find it

common with children, but this condition is unfavorable to the development of

permanent dentition. The seamed denture effortlessly increases the requirements

for hygiene of the oral cavity. The teeth are placed close together or overlap, and

there is a higher propensity for plaque accumulation and later mineralization in

the tooth. Subsequently, tooth decay and inflammation of the hanging apparatus

may occur.

File and Methodology: In the practical part, 27 patients were examined in the age

range of 13-68 years. Patients were examined using the PBI, CPI-TN, QH,

VM-index, and the Little's irregularity index was measured using the drawer. The

results were photographed, tabulated and graphically processed.

Results: Examination of patients in my research has shown that better oral

hygiene results have been achieved by patients with the largest dentures. For a

more objective evaluation of the results, a larger sample of patients would be

needed.

Conclusion: It is necessary to focus on hygiene in patients who have stenosis in

their teeth. It is also recommended for patients to treat stenosis, thus preventing

gingivitis, complications in the rehabilitation of prickly teeth and periodontal

disease.
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Příloha č. 2

Co je to stěsnání?

Stěsnání zubů je anomálie, při které je
prostor pro zuby v zubních obloucích

menší, než je jejich souhrnná šířka.

Problém stěsnání spočívá v tom, že

pacienty trápí neestetický úsměv a ztížené

provádění ústní hygieny. Z toho plyne riziko vzniku zubního kazu a
tvorba zubního kamene v oblasti stěsnaného chrupu. Komplikací

může být také onemocnění parodontu.

� 1

Dentální hygiena u pacientů se
stěsnáním
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