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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Stěsnání chrupu a tím způsobené obtíže při ústní hygieně jsou pravidelným problémem u pacientů v
ordinacích dentálních hygienistek. Proto je důležité znát všechny alternativy, jak pacientovi pomoci,
včetně individuálního výběru dentálních pomůcek a v neposlední řadě pečlivého a opakovaného
nácviku.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Seznam literatury je místy zastaralý a nacházejí se zde publikace starší než 20 let a více. Vzhledem k

dostatku novější literatury je to zbytečné a zároveň zavádějící vzhledem k tématům, o kterých autorka
píše, jako jsou Ortodoncie a Preventivní stomatologie, kde v průběhu let dochází ke značnému vývoji.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

V teoretické části se autorka věnuje popisu ortodontických anomálií, jejich etiologii a možnostmi měření

stěsnání. V závěru této části se zmiňuje o problematice ztíženého provádění ústní hygieny a popisuje
možnosti péče o dutinu ústní pomocí mechanických a chemických prostředků.
V praktické části se autorka na skupině 27-ti pacientů snaží demonstrovat přímou souvislost mezi
stěsnáním ve frontálním úseku a mírou výskytu plaku, zubního kamene a krvácení v této oblasti.
Skupina probandů je z mého pohledu velmi málo specifikovaná. Vzorek 27 náhodně vybraných
pacientů ve věku od 13 do 68 let je velmi nesourodý a málo vypovídající. Není zde rozlišeno, zda
pacient kouří či ne, chodí či nechodí k dentální hygienistce, zda byl někým instruován v čištění chrupu,
jaké používá pomůcky atd.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální stránka práce odpovídá požadavkům zadání. Obrázky jsou původní a převzaté, jsou správně
popsány, některé jsou v horší tištěné podobě. Citace jsou v normě, drobné gramatické chyby nemají
vliv na celkovou práci. Práce je stylisticky správně zpracovaná, technika provedení je adekvátní.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Popište, jak se provádí Bassova technika a sólo technika a uveďte, jaké jsou
mezi nimi rozdíly.

Jak si vysvětlujete rozdílné výstupy indexů u pacienta číslo 3 ve skupině LII

1-3, kdy PBI mělo hodnotu 33, QH 17 a VM index 2,83?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka